

A-767

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-503/MCM-106

Master of Commerce (M.COM)

(Business and Economic Laws)

(व्यावसायिक और आर्थिक विधि)

1st Semester/1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a company secretary ? What are the prime responsibilities of a company secretary ?

कंपनी सचिव क्या है ? एक कंपनी सचिव के प्रमुख उत्तरदायित्व क्या हैं ?

2. What is the Consumer Protection Act, 2019 ? Discuss the key objectives of Consumer Protection Act, 2019.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 क्या है ? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के प्रमुख उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

3. What are the main difference between MRTP Act and Competition Act ? What does section 3 to 5 of the competition act seek to convey ? Explain.

एमआरटीपी अधिनियम और प्रतिस्पर्धा अधिनियम के बीच मुख्य अंतर क्या हैं ? प्रतिस्पर्धा अधिनियम की धारा 3 से 5 क्या संप्रेषित करना चाहती है ? व्याख्या कीजिए।

4. What are pollution control laws ? What are the main objectives of pollution control laws ?

प्रदूषण नियंत्रण कानून क्या हैं ? प्रदूषण नियंत्रण कानूनों के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

5. What is an auditor ? What are the rights and responsibilities of an auditor ?

लेखा परीक्षक क्या है ? एक लेखा परीक्षक के अधिकार और उत्तरदायित्व क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the powers of IRDA under the IRDA Act ?
आईआरडीए अधिनियम के तहत आईआरडीए की शक्तियाँ क्या हैं ?
2. What are the objectives of an audit ?
अंकेक्षण के उद्देश्य क्या हैं ?
3. What powers does SEBI have in terms of regulating the securities market ?
प्रतिभूति बाजार को विनियमित करने के मामले में सेबी के पास क्या शक्तियाँ हैं ?
4. What is the Companies Act, 2013 and what are its purposes ?
कम्पनी अधिनियम, 2013 क्या है और इसके उद्देश्य क्या हैं ?
5. What are the provisions regarding Corporate Governance ?
निगमित शासन व्यवस्था के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं ?
6. What is the purpose of stock market ?
शेयर बाजार का उद्देश्य क्या है ?
7. What are the key provisions of IT Act, 2000 ?
आईटी अधिनियम, 2000 के प्रमुख प्रावधान क्या हैं ?
8. What is the difference between Patent and trademark ?
पेटेंट और ट्रेडमार्क में क्या अंतर है ?
